ARTÍCULOS RESEÑA
REVIEW ARTICLES

*DE NOVA ODYSSEAE EDITIONE A MARTINO WESTIO
PARATA DISPUTATIUNCULA

Iliadem atque *Odysseam* edituro ante omnia statuendum est quot poetae eas composuerint quaque via carmina ad nos pervenerint. Ultimo saeculo secta quaedam criticorum, qui “oralistae” appellantur, monstrare studuit carmina Homericum primum ab auditore quodam, qui verba poetae declamantis excipiebat, esse conscripta. Hac ratione credunt oralistae innumeratas illas discrepantias, ex quibus critici “analytici” saeculo XIX *Iliada* atque *Odysseam* carminibus variorum poetarum constare concluserant, explicari posse, cum poetam versus ex tempore fundentem sibi nonnumquam discrepare haud mirum sit. Martinus West, summus philologus, quem Minerva Musaeque iam fere V annos mortuum lugent, oralistarum opiniones iudicio tam firmo quam sano semper reppulit: nam poemata tam longa tantaque arte conformata, in quibus retractationes quam saepissime apparent, recitatione subitaria inventa esse nequeunt¹. Oralistarum sententia explosa, restat illa vetus controversia inter analyticos atque “unitarios”: W. mediam, ut ita dicam, viam tenet, quippe qui opinetur unum poetam *Odysseam* conscripsisse, sed eam continenter retractasse, quod innumeratas illas discrepantias ab analyticis deprehensas produxit². Hanc W.i sententiam nullo modo sequi possum: ut olim monstravit Kirchhoff, qui fundamenta ad intelligendam *Odysseae* naturam iecit³, nostrum poema a poeta quodam centonario (Bearbeiter) consarcinatum est, qui carmina poetarum superiorum hic integra illic decurtata in suum opus inclusit. Ceterum haec dissensio de origine carminum haud ita discordes unitarios atque analyticos in textu constituendo efficit: nam tam poeta

* Martin West, Homerus, *Odyssea*, Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana, BT 2026, Berlin-Boston: De Gruyter, 2017, lii+519 pp., € 99.95, ISBN 978-3-11-042023-4. Grates ago Collegis A. C. Cassio et G. Di Maria, qui hanc censuram legit correxitque.

¹ Etiam carminum Homericorum lingua oralistarum sententiis minime favet; ut mihi vir de lingua Graeca cum paucis peritus, A. C. Cassio, in epistula aetherea Eid. Febr. a. MMXX data scripsit: “Milman Parry ha finito per creare una dannosa confusione tra un’antichissima epica che deve essere stata per forza orale e Omero come lo abbiamo noi, che è una faccenda nata in ambiti sofisticati e linguisticamente molto progrediti nonostante la fedeltà a termini e strutture sicuramente molto antiche. Ma se io scrivo un sonetto mettendoci dentro dieci parole di Petrarca, non per questo il sonetto diventa ‘antico’”. Vide nunc etiam quae de his rebus disseruit L. Battizzato, “Leggere la mente degli eroi”, Pisa 2019.

² Vide praecipue M. L. West, *The making of the Odyssey*, Oxford 2014.

³ A. Kirchhoff, *Die homerische Odyssee*, Berlin 1879². Quae fundamenta a Kirchhoffia iacta nunquam concurtienda fuissent: ut ait R. Merkelbach (*Untersuchungen zur Odyssee*, München 1969², 47): “Man darf sagen, daß jede Hypothese über die Entstehung der Odyssee, welche diese einfachen Verhältnisse [quae scilicet Kirchhoff primum intellexit] nicht berücksichtigt, von vorneherein falsch ist”.

Odysseae unitariorum quam poeta centonarius analyticorum carmen quoddam cohaerens atque concinnum componere conabantur, quod ab editore excisis interpolationibus correctisque mendis restituendum erit⁴.

Ut ad editionem Westianam veniam, credo editorem Angulum rem unam, sua falsa de origine poeseos Homericae opinione in errorem inductum, male administrasse, versus scilicet iteratos nonnumquam importune damnavisse. Ut iam analyticici saeculi XIX animadverterant, poeta centonarius, cum aliud carmen in aliud inserebat, versus aliquot carminis disiecti, qui ante carmen insertum stabant, post insertionem iterabat: ita factum est ut Menelaus dona bis Telemacho promittat (δ 613-9 = o 113-9) et ut Ulixes filiusque eisdem fere verbis de Penelopis frigore conquerantur (ψ 100-2 = ψ 168-70)⁵. Vehementer igitur erravit W., qui o 113-9 et ψ 100-2 tamquam interpolatos delevit, cum hi vv. e calamo ultimi *Odysseae* poetae (B) sine dubio profluxerint.

Cum Ulixes atque Telemachus in Eumaei villa consilium capiunt de procis necandis, iubet Ulixes ut arma e clavi domus suae amoveantur; pater filio ipsa verba subicit quae ad procos ipse faciat, si iuvenes adrogantes de causa armorum asportandorum interrogent (π 286-94); eadem verba iterum pater filio subicit cum arma vere amoventur (τ 5-13). Res admirationem movet, eadem eisdem verbis bis suaderi. Kammer (quem secutus est W.) delebit π 286-94, sed iudicio, ut ita dicam, Kirchhoffianorum (ad quem gregem me libenter ascribo), τ 1-52 a B conscripti sunt, ut scilicet carmen, quod ego cum Bethio *Eumaiosepos* appello (sed si id cum Wilamowitzio *epos v-ξ* appellare mavis, haud multum interest), ex quo π 286-94 sumpti sunt, cum carmine quod ego cum Schwartzio L nomino coenungeret⁶. Si τ 1-52 e calamo poetae centonari (B) fluxerunt, haud mirum est in eis versus carminis antiquioris insulse iterari: nam iste poeta, dum carmina consistit, versus poetarum antiquiorum promiscue atque incondite coacervabat atque iterabat, ut in altero deorum concilio (ϵ 1 sqq.) orationem Mentoris Ithacensis (β 230-4 = ϵ 8-12) sine ullo novae circumstantiae respectu tam inepte transtulit, ut Wilamowitz ϵ 1 sqq. “ein miserabler Cento” merito appellaverit⁷.

In α 171-3 legimus: ὅπποίς δ' ἐπὶ νηὸς ἀφίκεο; πῶς δέ σε ναῦται / ἡγαγον εἰς Ἰθάκην; τίνες ἔμμεναι ηὐχετώντο; / οὐ μὲν γάρ τι σε πεζὸν ὀτομαὶ ἐνθάδ' ἵκεσθαι; His verbis Telemachus in initio *Odysseae* insitivum Mentem (qui re vera Minerva est) interrogat. Eadem eisdem verbis Eumaeus ex mendico querit (ξ 188-90 = α 171-3); nemo est quin videat verba in ξ aptiora esse quam in α , cum reges (ut erat Mentes) suis navibus vehi soleant. Hoc animadverterunt et veteres, unde aliqua exemplaria α 171-3 omittebant, Aristarchus eos damnabat. Aristarchum secuti sunt Blass et W., sine dubio iniuria: nam Mentes responsum

⁴ Hoc negant multi; vide e. g. quae nuper B. Graziosi - J. Haubold, “The Homeric text”, *Ramus* 44, 2015, 5-28) scripsierunt. Sed errores “mechanicos”, qui merae negligentiae librariorum imputari possunt, eiciendos esse omnes critici sani iudicij concedunt. Versus supervacanei ac molesti respectu originis carminum resecandi sunt, ut mox exponam; vide etiam G. B. Conte, *Ope ingenii*, Pisa 2013, 44 sqq.

⁵ Cf. C. M. Lucarini, *La genesi dei poemì omerici*, Berlin-Boston 2019, 312, 349, 375.

⁶ Cf. Lucarini, *La genesi ...*, 8, 332.

⁷ U. von Wilamowitz-Moellendorff, *Homerische Untersuchungen*, Berlin 1884, 11.

sine versibus ab Aristarcho damnatis vix intelligitur (vide praecipue α 182-6)⁸. Nodum quaestionis viderunt Kirchhoff et Wilamowitz: α a B conscriptus est, qui ad hanc rhapsodiam componendam omnia fere carmina antiquiora, quae in *Odysseam* suam (id est nostram!) inclusit, compilavit; ita factum est ut multi vv., qui in insequentibus rhapsodiis aptissime leguntur, in α importuni insulsique appareant. Sed eos delere minime licet, cum a calamo poetae, qui nostrae *Odysseae* formam dedit, profluant. Hoc bene monstravit De Sanctis in opere laudato (adn. 8), qui Kirchhoffi atque Wilamowitzi argumenta contra Blassi conamina (qui, ut unitarius, omnia inconcinna interpolatori tribuebat) firmavit; sed W. Blassi vestigia saepe persecutus est.

Ulixes Aeaeam relicturus iam animo gaudium domum revisendi praecipiebat, cum Circe ei triste nuntium affert, ad Inferos ei esse navigandum. Deinde legimus (κ 496-500): ὡς ἔφατ', αὐτὰρ ἐμοί γε κατεκλάσθη φίλον ἦτορ, / κλαῖον δ' ἐν λεγέεσσι καθήμενος, οὐδέ νύ μοι κῆρ / ἥθελ' ἔτι ζώειν καὶ ὄρāν φάος Ἡελίου. / αὐτὰρ ἐπεὶ κλαίων τε κυλινδόμενός τ' ἐκορέσθην, / καὶ μιν φωνήσας ἔπει πτερόεντα προσηγόρων. W. versus 497-9, papyrus Oxyrh. saec. III p. Ch. (inv. 18 2B 73/D.1-2 a) secutus, delevit. Textus bene procedit tam cum vv. a W.o deletis quam sine ipsis⁹. Eadem fere vv. in δ 538 sqq. leguntur, ubi Menelaus a Proteo de morte fratris audit. Ut iam Lauer vidit, iter Ulixis ad Inferos ἀπολόγους abrupte interrumpit, satisque inter analyticos constat νέκυιαν a B in medium alias carminis (scil. τῶν ἀπολόγων) esse illatam¹⁰. Ut monstravit Niese, omnia quae a κ 490 usque ad principium rhapsodiae in sequentis legimus a B conscripta sunt¹¹. Omnes fere analyticci Niese sententiam secuti sunt, unde ego pro certo habeo etiam κ 496 sqq. opus poetae centonari B esse. Si ita est, non est quod credas 497-9 ab interpolatore illatos esse: nam δ 538 sqq. versus sunt carminis *Telemachiae* appellati, quod B non solum in suam *Odysseam* intulit, sed etiam saepenumero expilavit¹². σ 327 sqq. Melantho, ancilla impudicissima, gravibus contumeliis afficit Ulixem. Vv. 330-2 delevit Aristarchus, ut videtur quia eosdem parum infra opportunius pronuntiat Eurymachus (σ 390-2). W. (sicut ante eum multi) Aristarchum secutus est neque ego dubitarem gregi doctissimorum philologorum accedere, nisi inter analyticos satis constaret B, qui *Odysseam* universam retractavit, carmen, ex quo σ 390-2 sumpta sunt (*Melanchoepos*), multifariam expilasse; fortasse ipse B novas contumelias, quibus Melantho initio τ (65 sqq.) Ulixem iterum invadit, suo Marte composuit¹³; si poeta centonarius *Melanchoepos* adamabat Melanthoque odiosissimam reddere volebat, haud improbabile videtur eum Eurymachi verba contumeliosa in os impudicae ancillae posuisse.

⁸ Rem optime illustravit G. De Sanctis, *Per la scienza dell'antichità*, Torino 1909, 108-9.

⁹ Plerumque versum in κατεκλάσθη φίλον ἦτορ desinente excipiunt vv. ubi vel causa doloris vel lamentatio ipsa describitur (δ 481; δ 538; τ 256; κ 198; κ 566), sed μ 277 textui Westiano fulcimentum praebet.

¹⁰ J. F. Lauer, *Quaestiones Homericæ*, Berolini 1843; Wilamowitz, *Homerische ...*, 142: "Kein verständiger zweifelt daran, dass die Nekyia in das Kirkeabentuer κ μ eingelegt ist".

¹¹ B. Niese, *Die Entwicklung der homerischen Poesie*, Berlin 1882, 166 sqq.

¹² Cf. Lucarini, *La genesi...*, 279 adn. 650.

¹³ Cf. Lucarini, *La genesi...*, 327 sqq.

Tempus est ut hanc provinciam linquam, laetus statuendi criticum unitarium et criticum Kirchhoffianum in textu constituendo de locis haud ita multis dissentire¹⁴.

W. multos vv. damnavit (plerumque aliorum doctorum suspicione comprobans) quibus libenter careamus, sed qui neque narrationem turbant neque contra leges linguae epicae peccant (e. g. θ 346, κ 488, ξ 258, ο 192, ρ 62, σ 399, σ 148, τ 291-2, τ 466, υ 175, φ 308). Sed vates illorum temporum sine dubio iterationes non spernebant, unde etiam criticus maiorem tolerantiam in hac provincia sibi praescribere debet. Si cogitaveris W.m multos versus, qui re vera intolerabiles sunt, non solum in textu reliquise, sed etiam de eis suspicione aliorum doctorum in apparatu indicare neglexisse (ut mox videbimus), mihi concedes philologum illustrissimum in hoc negotio sibi parem non fuisse.

Codices mediae aetatis a W.o adhibiti sunt eidem, quibus ante eum usi sunt Ludwich, Von der Mühl, van Thiel. Multas papyros novas addit W., qui lectio nō alicuius papyri antiquae consensui codicum mediae aetatis nonnumquam praefert. In hac re vertitur dissensio cum editore recentissimo, van Thiel, qui consensui librorum mediae aetatis (“vulgatae”) semper acquiescit. Mihi non multa dicenda puto, ut W.m defendam, cum palam sit editorem Anglum institutis artis criticae obsecutum esse: nam quae est causa, ut lectio aliqua sive in omnibus testibus sive in quibusdam sive in uno reperta, ubi vel ratio vel grammatices leges aliam (utrum in manuscriptis reperta an a viro docto inventa sit, nihil moror) potiorem monstrant, preeferatur? Prorsus nulla, neque ab hoc instituto, quod fundamentum artis criticae est, editoribus unquam esset recedendum.

Quod ad orthographiam pertinet, W. rationibus a se ipso in editione *Il.* institutis plerumque stetit. At saltem de εο / ευ ei respondendum erat eis quae obiecit Passa.¹⁵

Codices mediae aetatis a novo editore constanter citati octo sunt; inter eos antiquissimus est G (Laur. 32, 24 saec. X)¹⁶, qui nonnumquam vel solus vel cum N U et Eustathio bonas lectiones praebet. G etiam a fontibus antiquis atque sinceris memoriam suam hausisse infitias non ibo, sed ego suspicor multas coniecturas in G inveniri. Vide sis haec: γ 148-9: ὃς τὸ μὲν χαλεποῖσιν ἀμειβομένω ἐπέεσσιν / ἔστασαν οἵ δ' ἀνόρουσαν ἐύκνημιδες Ἀχαιοί. Etsi van Thiel et W. hic nihil adnotant, pro ἔστασαν G habet ἀνττήτην (de metro claudio vide infra): magistello cuidam nimirum visum est opportunum Agamemnonem atque Menelaum post litem surgere, ut ceteri milites mox faciunt (ἀνόρουσαν). ο 277: pro σε φυγὴν ἰκέτευσα, G praebet σε πρῶτον ἰκέτευσα (de metro claudio vide infra), η 301 et ρ 573 nimirum respiciens. π 8: pro τίς τοι ... ἐταῖρος G habet τίς τοι ... ἐταῖρων, communiore constructione, cf. T 305, ο 336, τ 238. σ 383: pro οὐνεκα

¹⁴ Pro “analytico” scribo “Kirchhoffianum” quia inter analyticos sunt qui a fundamentis a Kirchhoffo iactis recedant: inter eos est van Thiel, qui *Odysseam* anno 1991 edidit volumenque de eius origine conscripsit (*Homers Odysseen*, Berlin 2009). Meo quidem iudicio van Thiel toto caelo erravit tam in *Odysseae* natura iudicanda (cf. Lucarini, *La genesi...*, 231), quam in editoris munere fungendo (ut mox dicam).

¹⁵ E. Passa, “L’antichità della grafia EY per EO, EOY nell’epica”, *RFIC* 129, 2001, 385-417.

¹⁶ G est “il più antico codice conservato dell’*Odissea*”, ut scribit F. Pontani, *Sguardi su Ulisse*, Roma 2005, 192.

πάρ παύροισι ... ὁμιλεῖς G praebet οὕνεκα δὴ παύροισι ... ὁμιλεῖς, tralaticio illo οὕνεκα δή adhibito (Γ 403, Ξ 112, Ψ 640) ut ὁμιλεῖν simplici dativo usu solemniore iungeretur. ψ 87: pro λαβοῦσσα G praebet ἀάπτους, fortasse quia mirum videbatur Penelopam prehendere caput atque manus mariti ad oscula danda. ω 30: dativus ᾧ(ι), qui in G legitur, facilius intellegitur quam archetypi ᾧς. Hactenus loci, ubi coniecturas G solus praebet; nonnumquam manifestae coniecturae aliis quoque libris communes sunt: γ 308: v. inutilem omittunt G U. ζ 29: hic G cum Ηλ Ρλ pro ἀνθρώπους praebet ἀνθρώπων, quod coniectura videtur, cum ἀναβαίνει ἀνθρώπους insolens, ἐκ τούτων ἀνθρώπων commune sit. ξ 279: pro ἐρύσατο καὶ μ' ἐλένης G N Eust. praebent ἐρύσατο (δέ, ῥύσατο N) καὶ μ' ἐσάωσε, (fortasse χ 372 in mente habentes), opinor quia servator antea miseretur, deinde salutem dat. π 224: hunc v., quem postea damnavit Blass, om. G U, scilicet fastidio verborum supervacaneorum. φ 109: hunc v. addunt soli G F Eust. scilicet quia mirum videbatur taceri Penelopam pulcherrimam mulierum Ithacensium esse. ψ 22: pro ἐξ ὑπνου ἀνέγειρεν G U Eust. habent ἐξ ὑπνου μ' ἀνέγειρεν, scilicet quia ἀναγείρω comitatur saepe accusativus, cf. δ 730, κ 172, ψ 16. ψ 178: pro θαλάμου G P Ms habent μεγάρου, quod coniecit aliquis qui illam famosam quaestionem de situ lecti Ulixis hac medela solvere conabatur.